Дело № 5-99-495/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 г. Ялта 					                                        06 октября 2020 года

Мировой судья судебного участка №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
С участием лица, привлекаемого к административной ответственности-Шульги А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении  в отношении Шульги «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», уроженца с«ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» трудоустроенного в ИП «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», женатого, зарегистрированного  по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», проживающего: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

Шульга А.Ю. 14.08.2020 в 23-45 часов, находясь по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в помещении «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», осуществил розничную продажу алкогольной продукции: одной бутылки напитка винного игристого, объемом 0.75 л крепостью 8% алк., опечатанную заводским способом с маркой акцизного сбора РФ установленного образца за 300 рублей, в нарушении требований п.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.14.17.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Шульга А.Ю. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, с фактами , изложенными в протоколе, согласен.
Защитник  Шульги А.Ю. адвокат «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» поддержал позицию Шульги А.Ю.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Выслушав Шульгу А.Ю., его защитника, исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Шульги А.Ю. установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» (л.д.2); рапортом должностного лица от 14.08.2020 (л.д.3);  протоколом осмотра помещений, территорий от 14.08.2020 (л.д.4); фототаблицей (л.д.5-7); протоколом изъятия вещей и документов от 14.08.2020 ( л.д.8); объяснениями «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» от 14.08.2020 (л.д. 10); объяснениями «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» от 14.08.2020 ( л.д.11); объяснениями «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» от 15.08.2020 ( л.д.13); копией договора субаренды недвижимого имущества «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ( л.д. 25-28); объяснениями Шульги А.Ю. от 28.08.2020 ( л.д.29-30); копией кассового чека ( л.д.31-34); копией товарных чеков  ( л.д.35-38); копией приказа о приеме на работу от 01.04.2019 ( л.д.39);
сведениями из ИБД на  Шульгу А.Ю.  (л.д.40-41);
	Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Часть 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, что влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничения потребления (распития) алкогольной продукции в Российской Федерации установлены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ).
В статье 2 указанного Федерального закона под спиртосодержащей пищевой продукцией понимается пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. К алкогольной продукции отнесена пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями.
Таким образом, Шульга А.Ю., как физическое лицо, незаконно осуществил розничную продажу алкогольной продукции.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
 Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Шульги А.Ю., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шульги А.Ю., является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Шульги А.Ю., не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю необходимым назначить Шульги А.Ю. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шульгу «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ, и назначить ему наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей 00 копеек, с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной продукции в количестве 109 бутылок напитка винного газированного сладкого «WineMe premier» Персик емкостью 0.75 л каждая, крепостью 8% алк., хранящейся у Шульги А.Ю. по расписке от 15.08.2020 года.
Предмет совершения административного правонарушения:  алкогольная продукция в количестве 109 бутылок напитка винного газированного сладкого «WineMe premier» Персик емкостью 0.75 л каждая, крепостью 8% алк, хранящаяся у Шульги А.Ю. по расписке от 15.08.2020 года – конфисковать  в собственность субъекта Российской Федерации.
Возложить исполнение постановление судьи о конфискации вещей, явившихся предметом совершения административного правонарушения на ОСП по г. Ялте УФССП по Республике Крым.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.
Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001,  счет– 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ; БИК – 043510001; ОКТМО 35729000; код классификации доходов бюджета – 828 116 01333 01 0000 140; наименование платежа – штраф  по постановлению № 5-99-495/2020 от 06 октября 2020 года
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
 Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						О.В. Переверзева

СОГЛАСОВАНО:

        Мировой судья ____________ О.В. Переверзева

1